
Sabiedrības daudzveidība
un atgriezeniskā saite. 
Pandēmijas mācības

Sergejs Kruks



Psiholoģiskie efekti SKDS, septembris 2020, N=1003



Temats Skaits Procents

Pandēmijas statistika 553 29.7

Uzvedības ierobežojumi 242 13.0

Ceļošanas ierobežojumi 90 4.8

Covid-19 izpēte 116 6.2

Veselīgs dzīves veids 72 3.9

Veselības sistēma 121 6.5

Ekonomika 156 8.4

Lielie uzņēmumi 28 1.5

MVU 22 1.2

Izglītība 29 1.6

Augstākā izglītība 6 .3

Atbalsta sniegšana 25 1.3

Kultūra, izklaide 56 3.0

Cits 280 15.0

Grūti noteikt 66 3.5

Kopā rakstu 1862 100.0

Publikāciju temati par Covid-19, 

12.03-09.06.2020, 

LSM.lv

Delfi.lv

TVnet.lv

Jauns.lv

Diena.lv

LA.lv

NRA.lv

Google Advanced search -

atslēgas vārdi: Covid, pandēmija, 

vīruss; 



Avoti Avotu skaits Rakstu ar šo 

avotu, %N %

Žurnālists 143 5.2 8.3

Ziņu aģentūra 388 14.2 22.6

Statistika 176 6.4 10.3

Eksperts: Covid-19 195 7.1 11.4

Eksperts: cits 200 7.3 11.7

Oficiāls: politisks 382 14.0 22.3

Oficiāls: iestāde 477 17.5 27.8

Oficiāls: ārzemju 328 12.0 19.1

Lielie uzņēmumi 89 3.3 5.2

NVO 21 .8 1.2

Darītājs 82 3.0 4.8

Aculiecinieks 27 1.0 1.6

Slavenība 45 1.6 2.6

Tautas balss 8 .3 .5

Cits 168 6.2 9.8

Kopā avotu
2729 100.0

Informācija avoti, 

12.03-09.06.2020, 

LSM.lv

Delfi.lv

TVnet.lv

Jauns.lv

Diena.lv

LA.lv

NRA.lv



Informācijas avots 1. vilnis 2. vilnis

N % N %

Žurnālists 33 3.5 49 5.9

Ziņu aģentūra 71 7.6 15 1.8

Statistika 83 8.8 115 13.8

Eksperts: Covid-19 80 8.5 72 8.6

Eksperts: cits 72 7.7 30 3.6

Oficiāls: politisks 131 14.0 171 20.5

Oficiāls: iestāde 162 17.3 204 24.5

Oficiāls: ārzemju 129 13.7 99 11.9

Lielie uzņēmumi 28 3.0 15 1.8

NVO 16 1.7 3 0.4

Darītājs 34 3.6 18 2.2

Acuiecinieks 9 1.0 2 0.2

Slavenība 16 1.7 0 .0

Tautas balss 3 0.3 0 .0

Cits 72 7.7 40 4.8

Kopā 939 100.0 833 100.0

Informācija avoti, 

12.03-09.06.2020, 

23.09-21.12.2020

Delfi.lv 

LSM.lv

1. vilnis: N=692 raksti.

2. vilnis: N=300 raksti.



Vispārējā un institucionālā uzticēšanās 2019. un 2020. gadā 

(vidējais aritmētiskais, 10 baļļu skala)

***p < 0.001; **p < 0.01; *p < 0.05

SKDS, oktobris 2019, N=1004

SKDS, septembris 2020, N=1003



Pandēmijas pieredze (valdības politikas vērtējumu klasteri; 
stat.nozīmīgas atšķirības, p < .05)

Valdības lēmumi 

pandēmijas 

ierobežošanai / 

seku mazināšanai

bija pareizi R
e

sp
o

n
d

e
n

ti
, %

Sociāli demogrāfiskie  

parametri

Pieredze ārkārtējās 

situācijas laikā

Uzskati par koronavīrusu un 

uzvedības noteikumiem

Attieksme pret publiskās 

pārvaldes institūcijām

1. 

Drīzāk nepiekrīt / 

Drīzāk nepiekrīt

20 Ienākumu 1. kvintile. 

Nav atbildes par 

ienākumiem. 

Strādnieki, 

pašnodarbinātie, 

bezdarbnieki.

Paša dzīves līmenis 

samazinājās. Darba tiesības 

pārkāptas. Mājsaimniecības 

ienākumi samazinājās.

Ienākums no algotā darba 

samazinājās.

Piekrīt vismaz vienam 

maldīgam apgalvojumam par 

koronavīrusu.

Uzvedības ierobežojumus 

vērtē kā pārspīlētus. Oficiālo 

informāciju vērtē kā 

nenoderīgu.

Ticība valstij samazinājās.

Paļaušanās uz valdību 

samazinājās.

Pabalstu piešķiršanas kārtība 

bija netaisnīga.

5. 

Piekrīt / Piekrīt

14 Ienākumu 5. kvintile. 

Etniskais vairākums. 

Mazāk strādnieki un 

bezdarbnieki.

Vidzeme.

Mājsaimniecības ienākumi 

palielinājās / nemainījās.

Ienākums no algotā darba 

palielinājās.

Noraida visus maldīgos 

apgalvojumus par 

koronavīrusu.

Oficiālā informācija ir 

noderīga.

Ticība valstij palielinājās.

Paļaušanās uz valdību 

palielinājās.

Pabalstu piešķiršanas kārtība 

bija taisnīga.



Valdības lēmumi 

pandēmijas 

ierobežošanai / seku 

mazināšanai

bija pareizi R
e

sp
o

n
d

e
n

ti
, %

Sociāli demogrāfiskie  

parametri

Pieredze ārkārtējās 

situācijas laikā

Uzskati par koronavīrusu un 

uzvedības noteikumiem

Attieksme pret publiskās pārvaldes 

institūcijām

2. NN / NN 22 Nav atbildes par 

ienākumiem. Etniskās 

minoritātes. Strādnieki, 

bezdarbnieki. Zemgale; 

vismazāk Vidzeme.

Ticība valstij nemainījās / 

samazinājās.

Paļaušanās uz valdību nemainījās / 

samazinājās.

3. Drīzāk piekrīt / 

GP-NA

22 Nav atbildes par 

ienākumiem. Studējošie. 

Vismazāk speciālisti, 

ierēdņi. Kurzeme.

Piekrīt vismaz vienam 

maldīgam apgalvojumam par 

koronavīrusu.

Ticība valstij samazinājās – GP-NA.

Paļaušanās uz valdību samazinājās –

GP-NA.

Pabalstu piešķiršanas kārtība bija 

drīzāk taisnīga / NN.

4. Drīzāk piekrīt / 

Drīzāk piekrīt 

22 Ienākumu 4. kvintile. 

Latgale.

Vismazāk Kurzeme.

Ienākums no algotā 

darba palielinājās / 

nemainījās.

Noraida visus maldīgos 

apgalvojumus par 

koronavīrusu.

Ticība valstij nemainījās / palielinājās.

Paļaušanās uz valdību palielinājās.

Pabalstu piešķiršanas kārtība bija 

drīzāk taisnīga.



Uzticēšanās Klasteris N Mean SD Kvartiles

25% 50% 75%

Saeimai
1 201 2.90 1.814 1.00 3.00 4.00

2 217 3.52 1.813 2.00 3.00 5.00

3 225 3.58 1.981 2.00 3.00 5.00

4 222 4.40 2.214 3.00 4.00 6.00

5 138 4.60 2.246 3.00 4.00 6.00

Valdībai
1 201 3.04 1.889 1.00 3.00 4.00

2 217 3.62 1.945 2.00 4.00 5.00

3 225 3.75 1.987 2.00 4.00 5.00

4 222 4.60 2.244 3.00 5.00 6.00

5 138 4.88 2.327 3.00 5.00 7.00

Ziņu medijiem
1 201 3.63 2.108 1.50 4.00 5.00

2 217 4.37 1.791 3.00 5.00 5.00

3 225 4.48 2.022 3.00 5.00 6.00

4 222 5.15 1.975 4.00 5.00 7.00

5 138 5.31 2.078 4.00 5.00 7.00

Valsts sociālās

apdrošināšanas

sistēmai

1 201 4.31 2.304 3.00 4.00 6.00

2 217 5.24 2.080 4.00 5.00 7.00

3 225 5.54 2.206 4.00 6.00 7.00

4 222 6.04 1.955 5.00 6.00 7.00

5 138 6.28 2.092 5.00 7.00 8.00



Parametri A klasteris  (35%) B klasteris (34%) C klasteris (31%)

Paļaušanās uz Saeimu,  

valdību, pašvaldību, ticība 

valstij

Samazinājās Nav izmaiņu Nav izmaiņu

Sabiedrības vienotība, 

solidaritāte, integrācija

Nav izmaiņu Nav izmaiņu Nav izmaiņu, bet solidaritāte 

palielinājās.

Nabadzība, nevienlīdzība, 

vientulība
Palielinājās Nav izmaiņu Palielinājās

Respondenta pieredze

Ļoti lielas pārmaiņas dzīvē / GP.

Dzīves līmenis pašam, dzīves vietā 

samazinājās / GP.

Ģimenes dzīves līmenis samazinājās.

Ienākumi no algotā darba samazinājās.

Mājsaimniecības ienākumi 

samazinājās.

Darba tiesības pārkāptas.

Dīkstāves, krīzes pabalstu piešķiršana 

netaisnīga.

Piekrīt  maldīgiem vēstījumiem.

Uzvedības ierobežojumi pārspīlēti

(izņemot sociālo distanci).

Covid-19 psiholoģisko pārdomu 

neizraisīja.

Dzīves līmenis pašam, ģimenē, dzīves 

vietā un Latvijā nav mainījies.

Ienākumi no algotā darba nemainījās / 

pirms pandēmijas tādu nav bijis.

Mājsaimniecības ienākumi nemainījās.

Darbā nav izmaiņu.

Darba tiesības nav pārkāptas.

Noraida maldīgos vēstījumus.

Oficiālā komunikācija nav noderīga

Ļoti lielas / vidējās 

pārmaiņas dzīvē.

Dzīves līmenis dzīves vietā un 

Latvijā pasliktinājās / nav 

mainījies.

Sociālie transferti

palielinājās.

Dīkstāves un krīzes pabalstu 

piešķiršana taisnīga.

Oficiālā komunikācija 

noderīga.

(p < .05)




